



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

東・名

上場会社名 鹿島建設株式会社 上場取引所
 コード番号 1812 URL <https://www.kajima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 押味 至一
 問合せ先責任者 (役職名) 財務本部主計部長 (氏名) 海野 洋 (TEL) 03-5544-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	440,742	3.2	38,907	100.3	41,480	82.3	26,454	39.8
2020年3月期第1四半期	427,211	2.5	19,424	△36.4	22,751	△33.3	18,922	△31.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 29,579百万円(229.8%) 2020年3月期第1四半期 8,970百万円(△67.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	51.61	—
2020年3月期第1四半期	36.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,133,571	816,364	37.9
2020年3月期	2,172,108	796,020	36.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 807,926百万円 2020年3月期 791,786百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,870,000	△7.0	111,000	△15.9	118,000	△19.5	80,000	△22.5	156.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期1Q	528,656,011株	2020年3月期	528,656,011株
2021年3月期1Q	16,078,479株	2020年3月期	16,077,858株
2021年3月期1Q	512,577,865株	2020年3月期1Q	517,041,818株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 四半期決算補足説明資料は、2020年8月6日 (木) に当社ホームページに掲載いたします。

(5) 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,170,000	△10.3	97,000	△12.6	105,000	△12.9	74,000	△7.7	144.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別財務諸表	9
四半期貸借対照表	9
四半期損益計算書	11
(2) ハイライト情報（実績）	12
(3) ハイライト情報（予想）	13
(4) 受注・売上・繰越高（個別）	15

※本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 業績全般の概況

当第1四半期(2020年4月1日～2020年6月30日)におきましては、新型コロナウイルス感染症が世界規模で拡大し、企業活動や個人消費が著しく制限され、世界経済は急速に悪化いたしました。

我が国経済につきましては、緊急事態宣言解除後、急減していた輸出や生産に下げ止まりの兆しが見られ、景気を持ち直しが期待されたものの、感染再拡大の懸念から先行き不透明な状況が継続いたしました。

国内建設市場におきましては、公共投資は底堅く推移した一方で、民間設備投資は発注手続きの停滞などにより減少傾向になりました。建設コストは安定的に推移したものの、新型コロナウイルス感染症の影響による国内外の建設需要やニーズの変化に対して注視が必要な状況となりました。

こうした中、当第1四半期における当社グループの連結業績は、次のとおりとなりました。

建設事業受注高は、海外受注高は増加したものの、国内受注高は当社建築事業における契約交渉や手続きの遅れなどにより減少したことから、前年同期比35.1%減の2,925億円(前年同期は4,506億円)となりました。なお、当社の受注高は、開発事業等を含めて同56.0%減の1,502億円(同3,413億円)となりました。

売上高は、大型物件の引渡し等により当社開発事業等売上高が増加したことを主因に、前年同期比3.2%増の4,407億円(前年同期は4,272億円)となりました。

利益につきましては、開発事業等の売上総利益が増加したこともあり、営業利益は前年同期比100.3%増の389億円(前年同期は194億円)、経常利益は同82.3%増の414億円(同227億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は同39.8%増の264億円(同189億円)となりました。

当第1四半期における新型コロナウイルス感染症の影響は、国内建設事業(土木事業、建築事業)におきましては、感染拡大防止と関係者の安全確保のため、2020年4月下旬から5月6日までの期間、建設現場を一時閉鎖する方針とし、発注者と協議の上、全国における一定金額以上の現場の約6割を10日間以上閉鎖いたしました。5月7日以降は感染予防策を厳格に運用して再開していることから、業績への影響は軽微でありました。開発事業等に関しましては、販売事業のほかオフィスを主とする賃貸事業への大きな影響は見られず、国内関係会社につきましては、運営するホテルやゴルフ場の稼働率低下等の影響が見られました。

海外関係会社におきましては、2020年3月中旬以降、アジア地域を中心に複数の国において、感染拡大防止の公的な規制等により現場を一時閉鎖しておりましたが、規制等の解除に伴い順次再開しております。また、ホテル等の運営事業につきましても一時閉鎖や稼働率低下などの影響が顕在化しましたが、海外関係会社の当第1四半期の会計期間は2020年1月1日から2020年3月31日であることから、業績への影響は、限定的な範囲にとどまりました。

② セグメント別の概況

セグメントの業績は次のとおりであります。(セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。)

土木事業

(当社における建設事業のうち土木工事に係る事業)

売上高は、手持ち工事の順調な進捗により、前年同期比12.3%増の707億円(前年同期は630億円)となりました。

営業利益は、当期中に完成を予定する工事を中心に損益改善が進み売上総利益率が大幅に向上したことなどから85億円(前年同期は5億円)となりました。

建築事業

(当社における建設事業のうち建築工事に関する事業)

売上高は、期首の繰越高が前年同期と比較し減少していることなどから、前年同期比8.3%減の1,861億円（前年同期は2,029億円）となりました。

営業利益は、売上高は減少したものの、売上総利益率は改善したことから、前年同期比36.6%増の192億円（前年同期は141億円）となりました。

開発事業等

(当社における不動産開発全般に関する事業及び意匠・構造設計、その他設計、エンジニアリング全般の事業)

売上高は、大型物件の引渡しにより不動産販売収入が増加したことを主因に、前年同期比126.0%増の223億円（前年同期は98億円）となりました。

営業利益は、売上高の増加と売上総利益率の向上により、前年同期比336.4%増となる61億円（前年同期は14億円）となりました。

国内関係会社

(当社の国内関係会社が行っている事業であり、主に日本国内における建設資機材の販売、専門工事の請負、総合リース業、ビル賃貸事業等)

売上高は、前年同期と同水準で推移し、前年同期比0.3%減の838億円（前年同期は840億円）となりました。

営業利益は、建設事業の売上総利益増加により、前年同期比25.2%増の27億円（前年同期は21億円）となりました。

海外関係会社

(当社の海外関係会社が行っている事業であり、北米、欧州、アジア、大洋州などの海外地域における建設事業、開発事業等)

売上高は、建設事業の増加により、前年同期比8.3%増の1,127億円（前年同期は1,041億円）となりました。

営業利益は、開発事業等の売上総利益率向上を主因に、前年同期比109.8%増の33億円（前年同期は16億円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産合計は、前期末比385億円減少し、2兆1,335億円（前期末は2兆1,721億円）となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等の減少2,507億円があった一方で、現金預金の増加1,975億円があったこと等によるものであります。

負債合計は、前期末比588億円減少し、1兆3,172億円（前期末は1兆3,760億円）となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少631億円及び有利子負債残高^{*}の減少178億円があった一方で、未成工事受入金の増加263億円があったこと等によるものであります。なお、有利子負債残高は、3,090億円（前期末は3,268億円）となりました。

純資産合計は、株主資本7,053億円、その他の包括利益累計額1,026億円、非支配株主持分84億円を合わせて、前期末比203億円増加の8,163億円（前期末は7,960億円）となりました。

また、自己資本比率は、前期末比1.4ポイント好転し、37.9%（前期末は36.5%）となりました。

(注)^{*}短期借入金、コマーシャル・ペーパー、社債（1年内償還予定の社債を含む）及び長期借入金の合計額

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

新型コロナウイルス感染症の連結業績への影響は想定範囲内で推移しており、現時点では2020年3月期決算発表時（2020年5月14日）に公表した通期業績予想の変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	262,963	460,472
受取手形・完成工事未収入金等	734,159	483,361
販売用不動産	62,817	67,521
未成工事支出金	63,540	69,544
開発事業支出金	74,692	80,840
その他のたな卸資産	18,180	19,730
その他	133,767	110,719
貸倒引当金	△855	△881
流動資産合計	1,349,264	1,291,309
固定資産		
有形固定資産		
土地	223,651	222,839
その他(純額)	167,397	171,009
有形固定資産合計	391,049	393,848
無形固定資産		
無形固定資産	11,548	11,397
投資その他の資産		
投資有価証券	309,623	321,873
その他	114,126	118,612
貸倒引当金	△3,503	△3,470
投資その他の資産合計	420,246	437,015
固定資産合計	822,843	842,261
資産合計	2,172,108	2,133,571

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	520,653	457,453
短期借入金	151,459	156,813
コマーシャル・ペーパー	45,000	15,000
未払法人税等	30,597	34,522
未成工事受入金	162,087	188,417
引当金	25,493	18,462
その他	190,118	186,753
流動負債合計	1,125,410	1,057,423
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	80,425	87,269
退職給付に係る負債	62,100	62,158
その他	58,152	60,354
固定負債合計	250,678	259,782
負債合計	1,376,088	1,317,206
純資産の部		
株主資本		
資本金	81,447	81,447
資本剰余金	43,367	43,335
利益剰余金	583,303	596,942
自己株式	△16,420	△16,421
株主資本合計	691,697	705,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84,212	93,867
繰延ヘッジ損益	△239	△595
土地再評価差額金	19,435	19,435
為替換算調整勘定	△1,400	△8,225
退職給付に係る調整累計額	△1,918	△1,860
その他の包括利益累計額合計	100,089	102,621
非支配株主持分	4,233	8,438
純資産合計	796,020	816,364
負債純資産合計	2,172,108	2,133,571

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	378,944	380,312
開発事業等売上高	48,266	60,430
売上高合計	427,211	440,742
売上原価		
完成工事原価	342,555	330,546
開発事業等売上原価	38,754	44,788
売上原価合計	381,309	375,334
売上総利益		
完成工事総利益	36,389	49,766
開発事業等総利益	9,511	15,641
売上総利益合計	45,901	65,408
販売費及び一般管理費	26,476	26,500
営業利益	19,424	38,907
営業外収益		
受取利息	944	1,080
受取配当金	2,589	2,581
その他	2,745	1,393
営業外収益合計	6,279	5,056
営業外費用		
支払利息	925	733
為替差損	—	882
その他	2,027	866
営業外費用合計	2,952	2,483
経常利益	22,751	41,480
特別利益		
固定資産売却益	555	8
投資有価証券売却益	4	0
独占禁止法関連損失引当金戻入額	2,900	—
その他	206	—
特別利益合計	3,667	8
特別損失		
投資有価証券売却損	44	—
投資有価証券評価損	—	1,529
その他	65	80
特別損失合計	110	1,610
税金等調整前四半期純利益	26,308	39,879
法人税、住民税及び事業税	3,788	7,657
法人税等調整額	3,360	5,108
法人税等合計	7,148	12,766
四半期純利益	19,159	27,113
非支配株主に帰属する四半期純利益	237	658
親会社株主に帰属する四半期純利益	18,922	26,454

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	19,159	27,113
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,415	9,654
繰延ヘッジ損益	28	△286
為替換算調整勘定	1,432	△8,376
退職給付に係る調整額	35	57
持分法適用会社に対する持分相当額	△271	1,416
その他の包括利益合計	△10,189	2,466
四半期包括利益	8,970	29,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,732	28,985
非支配株主に係る四半期包括利益	237	593

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	土木事業	建築事業	開発 事業等	国内 関係会社	海外 関係会社	計		
売上高								
(1) 外部顧客への売上高	70,780	185,897	21,458	50,089	112,517	440,742	—	440,742
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	231	905	33,758	215	35,110	△35,110	—
計	70,780	186,128	22,363	83,847	112,732	475,852	△35,110	440,742
セグメント利益	8,509	19,273	6,160	2,724	3,391	40,059	△1,151	38,907

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,151百万円は、セグメント間取引消去等によるものである。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. 補足情報

(1) 四半期個別財務諸表

四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	140,593	333,320
受取手形・完成工事未収入金等	566,084	329,928
販売用不動産	31,073	29,618
未成工事支出金	39,000	45,312
開発事業等支出金	46,982	52,850
その他	109,775	80,659
貸倒引当金	△ 103	△ 103
流動資産合計	933,408	871,587
固定資産		
有形固定資産		
土地	176,245	176,245
その他(純額)	75,704	79,769
有形固定資産合計	251,950	256,015
無形固定資産	6,377	6,505
投資その他の資産		
投資有価証券	370,865	385,095
その他	37,087	51,359
貸倒引当金	△ 6,045	△ 6,040
投資その他の資産合計	401,907	430,414
固定資産合計	660,235	692,935
資産合計	1,593,643	1,564,522

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	370,904	318,809
短期借入金	74,897	74,794
コマーシャル・ペーパー	45,000	15,000
未払法人税等	27,098	31,792
未成工事受入金	121,020	143,584
完成工事補償引当金	10,619	10,159
工事損失引当金	12,250	6,590
その他	166,573	169,167
流動負債合計	828,364	769,897
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	52,896	52,896
退職給付引当金	53,005	53,189
関係会社事業損失引当金	213	213
その他	45,987	49,821
固定負債合計	202,102	206,120
負債合計	1,030,466	976,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	81,447	81,447
資本剰余金	45,478	45,478
利益剰余金	355,018	370,961
自己株式	△ 15,845	△ 15,846
株主資本合計	466,098	482,041
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	79,101	88,463
繰延ヘッジ損益	△ 43	△ 20
土地再評価差額金	18,020	18,020
評価・換算差額等合計	97,078	106,463
純資産合計	563,176	588,504
負債純資産合計	1,593,643	1,564,522

四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	266,032	256,908
開発事業等売上高	9,895	22,363
売上高合計	275,927	279,272
売上原価		
完成工事原価	237,849	215,082
開発事業等売上原価	7,949	15,675
売上原価合計	245,799	230,758
売上総利益		
完成工事総利益	28,182	41,825
開発事業等総利益	1,945	6,688
売上総利益合計	30,128	48,513
販売費及び一般管理費	14,059	14,571
営業利益	16,068	33,942
営業外収益	5,220	7,114
営業外費用	955	948
経常利益	20,333	40,108
特別利益	6	—
特別損失	2,008	74
税引前四半期純利益	18,331	40,033
法人税等	5,174	11,252
四半期純利益	13,156	28,781

(参考) 1株当たり四半期純利益

25円40銭

56円05銭

(注) 四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載している。
なお、科目の区分掲記については、当社の判断により一部要約している。

(2) ハイライト情報 (実績)

第1四半期累計

【連結】

(単位:億円)

	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	4,272		4,407		135	3.2
建設事業	3,789		3,803		13	0.4
開発事業等	482		604		121	25.2
売上総利益	459	10.7%	654	14.8%	195	42.5
建設事業	363	9.6%	497	13.1%	133	36.8
開発事業等	95	19.7%	156	25.9%	61	64.5
販管費	264		265		0	0.1
営業利益	194	4.5%	389	8.8%	194	100.3
営業外損益	33		25		△7	
(金融収支)	(26)		(29)		(3)	
経常利益	227	5.3%	414	9.4%	187	82.3
特別損益	35		△16		△51	
親会社株主に帰属する四半期純利益	189	4.4%	264	6.0%	75	39.8
建設事業受注高	4,506		2,925		△1,580	△35.1
国内	3,545		1,632		△1,912	△53.9
海外	961		1,293		331	34.5
	前期末実績		当第1四半期末実績		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	3,268		3,090		△178	△5.4

【個別】

(単位:億円)

	前第1四半期実績		当第1四半期実績		増減額	増減率(%)
売上高	2,759		2,792		33	1.2
建設事業	2,660		2,569		△91	△3.4
(土木)	(630)		(707)		(77)	(12.3)
(建築)	(2,029)		(1,861)		(△168)	(△8.3)
開発事業等	98		223		124	126.0
売上総利益	301	10.9%	485	17.4%	183	61.0
建設事業	281	10.6%	418	16.3%	136	48.4
(土木)	(55)	(8.7%)	(133)	(18.9%)	(78)	(142.7)
(建築)	(226)	(11.2%)	(284)	(15.3%)	(57)	(25.6)
開発事業等	19	19.7%	66	29.9%	47	243.7
販管費	140		145		5	3.6
営業利益	160	5.8%	339	12.2%	178	111.2
営業外損益	42		61		19	
(金融収支)	(40)		(59)		(18)	
経常利益	203	7.4%	401	14.4%	197	97.3
特別損益	△20		△0		19	
四半期純利益	131	4.8%	287	10.3%	156	118.8
受注高	3,413		1,502		△1,911	△56.0
建設事業	3,265		1,344		△1,920	△58.8
(土木)	(809)		(581)		(△227)	(△28.1)
(建築)	(2,455)		(762)		(△1,692)	(△68.9)
開発事業等	148		157		9	6.1
	前期末実績		当第1四半期末実績		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	2,227		1,926		△301	△13.5

(3) ハイライト情報 (予想)

① 業績予想 (通期)

【連結】

(単位:億円)

	前期実績		当期予想		増減額	増減率(%)
売上高	20,107		18,700		△1,407	△7.0
建設事業	17,911		16,430		△1,481	△8.3
開発事業等	2,196		2,270		73	3.4
売上総利益	2,481	12.3%	2,280	12.2%	△201	△8.1
建設事業	2,065	11.5%	1,840	11.2%	△225	△10.9
開発事業等	415	18.9%	440	19.4%	24	5.9
販管費	1,161		1,170		8	0.7
営業利益	1,319	6.6%	1,110	5.9%	△209	△15.9
営業外損益	146		70		△76	
(金融収支)	(79)		(48)		(△30)	
経常利益	1,466	7.3%	1,180	6.3%	△286	△19.5
特別損益	29		0		△29	
親会社株主に帰属する当期純利益	1,032	5.1%	800	4.3%	△232	△22.5
建設事業受注高	17,528		18,300		771	4.4
国内	12,504		14,100		1,595	12.8
海外	5,023		4,200		△823	△16.4
	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	3,268		3,800		531	16.2

【個別】

	前期実績		当期予想		増減額	増減率(%)
売上高	13,050		11,700		△1,350	△10.3
建設事業	12,456		11,040		△1,416	△11.4
(土木)	(2,880)		(2,840)		(△40)	(△1.4)
(建築)	(9,575)		(8,200)		(△1,375)	(△14.4)
開発事業等	594		660		65	11.1
売上総利益	1,774	13.6%	1,610	13.8%	△164	△9.3
建設事業	1,667	13.4%	1,450	13.1%	△217	△13.0
(土木)	(403)	(14.0%)	(430)	(15.1%)	(26)	(6.4)
(建築)	(1,263)	(13.2%)	(1,020)	(12.4%)	(△243)	(△19.3)
開発事業等	107	18.0%	160	24.2%	52	49.5
販管費	664		640		△24	△3.6
営業利益	1,110	8.5%	970	8.3%	△140	△12.6
営業外損益	95		80		△15	
(金融収支)	(99)		(92)		(△7)	
経常利益	1,205	9.2%	1,050	9.0%	△155	△12.9
特別損益	△46		0		46	
当期純利益	801	6.1%	740	6.3%	△61	△7.7
受注高	11,820		13,600		1,779	15.1
建設事業	11,225		13,100		1,874	16.7
(土木)	(3,276)		(3,100)		(△176)	(△5.4)
(建築)	(7,949)		(10,000)		(2,050)	(25.8)
開発事業等	594		500		△94	△15.9
	前期末実績		当期末予想		増減額	増減率(%)
有利子負債残高	2,227		2,000		△227	△10.2

(注) 当期予想については、2020年5月14日に公表した数値から変更しておりません。

② 個別受注高予想内訳

【通期】

(単位:億円)

	前期実績		当期予想		増減額	増減率(%)
土木	3,276	(27.7%)	3,100	(22.8%)	△176	△5.4
国内	3,276	(27.7%)	3,000	(22.1%)	△276	△8.4
海外	△0	(△0.0%)	100	(0.7%)	100	-
建築	7,949	(67.3%)	10,000	(73.5%)	2,050	25.8
国内	7,949	(67.3%)	10,000	(73.5%)	2,050	25.8
海外	-	-	-	-	-	-
建設事業計	11,225	(95.0%)	13,100	(96.3%)	1,874	16.7
国内	11,226	(95.0%)	13,000	(95.6%)	1,773	15.8
海外	△0	(△0.0%)	100	(0.7%)	100	-
開発事業等	594	(5.0%)	500	(3.7%)	△94	△15.9
合計	11,820	(100%)	13,600	(100%)	1,779	15.1

(注) 当期予想については、2020年5月14日に公表した数値から変更しておりません。

(4) 受注・売上・繰越高(個別)

① 受注高

(単位:百万円)

項目		前第1四半期 累計期間 〔自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月 30日〕	当第1四半期 累計期間 〔自 2020年 4月 1日 至 2020年 6月 30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日〕
建 木	国内官公庁	62,062 (18.2 %)	36,312 (24.2 %)	△ 25,749	△ 41.5 %	162,122 (13.7 %)
	国内民間	19,053 (5.6)	21,800 (14.5)	2,747	14.4	165,517 (14.0)
	国内計	81,115 (23.8)	58,113 (38.7)	△ 23,001	△ 28.4	327,639 (27.7)
	海外	△ 172 (△ 0.1)	62 (0.0)	234	-	△ 18 (△ 0.0)
	計	80,942 (23.7)	58,175 (38.7)	△ 22,767	△ 28.1	327,620 (27.7)
設 建 事 業	国内官公庁	1,371 (0.4)	5,204 (3.5)	3,832	279.4	50,623 (4.3)
	国内民間	244,200 (71.5)	71,080 (47.3)	△ 173,119	△ 70.9	744,343 (63.0)
	国内計	245,572 (71.9)	76,285 (50.8)	△ 169,286	△ 68.9	794,967 (67.3)
	海外	- (-)	- (-)	-	-	- (-)
	計	245,572 (71.9)	76,285 (50.8)	△ 169,286	△ 68.9	794,967 (67.3)
業 計	国内官公庁	63,433 (18.6)	41,517 (27.7)	△ 21,916	△ 34.6	212,745 (18.0)
	国内民間	263,253 (77.1)	92,881 (61.8)	△ 170,372	△ 64.7	909,860 (77.0)
	国内計	326,687 (95.7)	134,398 (89.5)	△ 192,288	△ 58.9	1,122,606 (95.0)
	海外	△ 172 (△ 0.1)	62 (0.0)	234	-	△ 18 (△ 0.0)
	計	326,514 (95.6)	134,461 (89.5)	△ 192,053	△ 58.8	1,122,587 (95.0)
開発事業等		14,865 (4.4)	15,770 (10.5)	905	6.1	59,477 (5.0)
合計		341,380 (100)	150,232 (100)	△ 191,148	△ 56.0	1,182,065 (100)

② 売上高

(単位:百万円)

項目		前第1四半期 累計期間 〔自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月 30日〕	当第1四半期 累計期間 〔自 2020年 4月 1日 至 2020年 6月 30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日〕
建	国内官公庁	37,009 (13.4 %)	37,131 (13.3 %)	122	0.3 %	148,458 (11.4 %)
	国内民間	25,893 (9.4)	33,451 (12.0)	7,557	29.2	138,816 (10.6)
	国内計	62,902 (22.8)	70,582 (25.3)	7,680	12.2	287,274 (22.0)
	海外	135 (0.0)	197 (0.1)	61	45.1	824 (0.1)
	計	63,038 (22.8)	70,780 (25.4)	7,741	12.3	288,098 (22.1)
設	国内官公庁	17,098 (6.2)	12,943 (4.6)	△ 4,154	△ 24.3	68,265 (5.2)
	国内民間	185,895 (67.4)	173,184 (62.0)	△ 12,711	△ 6.8	889,291 (68.1)
	国内計	202,993 (73.6)	186,128 (66.6)	△ 16,865	△ 8.3	957,556 (73.3)
	海外	- (-)	- (-)	-	-	- (-)
	計	202,993 (73.6)	186,128 (66.6)	△ 16,865	△ 8.3	957,556 (73.3)
業	国内官公庁	54,107 (19.6)	50,075 (17.9)	△ 4,032	△ 7.5	216,723 (16.6)
	国内民間	211,789 (76.8)	206,635 (74.0)	△ 5,153	△ 2.4	1,028,107 (78.7)
	国内計	265,896 (96.4)	256,710 (91.9)	△ 9,185	△ 3.5	1,244,830 (95.3)
	海外	135 (0.0)	197 (0.1)	61	45.1	824 (0.1)
	計	266,032 (96.4)	256,908 (92.0)	△ 9,124	△ 3.4	1,245,655 (95.4)
開発事業等		9,895 (3.6)	22,363 (8.0)	12,468	126.0	59,401 (4.6)
合計		275,927 (100)	279,272 (100)	3,344	1.2	1,305,057 (100)

③ 次期繰越高

(単位:百万円)

項目		前第1四半期 会計期間 (2019年 6月30日)	当第1四半期 会計期間 (2020年 6月30日)	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 (2020年 3月31日)
建	国内官公庁	346,333 (17.4 %)	334,126 (20.1 %)	△ 12,207	△ 3.5 %	334,944 (18.6 %)
	国内民間	195,756 (9.9)	217,646 (13.1)	21,890	11.2	229,297 (12.8)
	国内計	542,089 (27.3)	551,772 (33.2)	9,683	1.8	564,242 (31.4)
	海外	3,408 (0.2)	2,738 (0.1)	△ 669	△ 19.6	2,873 (0.2)
	計	545,498 (27.5)	554,511 (33.3)	9,013	1.7	567,115 (31.6)
設	国内官公庁	90,761 (4.6)	81,106 (4.9)	△ 9,654	△ 10.6	88,845 (5.0)
	国内民間	1,286,620 (64.9)	981,264 (58.9)	△ 305,355	△ 23.7	1,083,367 (60.4)
	国内計	1,377,381 (69.5)	1,062,370 (63.8)	△ 315,010	△ 22.9	1,172,213 (65.4)
	海外	- (-)	- (-)	-	-	- (-)
	計	1,377,381 (69.5)	1,062,370 (63.8)	△ 315,010	△ 22.9	1,172,213 (65.4)
業	国内官公庁	437,094 (22.0)	415,232 (25.0)	△ 21,862	△ 5.0	423,790 (23.6)
	国内民間	1,482,376 (74.8)	1,198,911 (72.0)	△ 283,465	△ 19.1	1,312,665 (73.2)
	国内計	1,919,471 (96.8)	1,614,143 (97.0)	△ 305,327	△ 15.9	1,736,456 (96.8)
	海外	3,408 (0.2)	2,738 (0.1)	△ 669	△ 19.6	2,873 (0.2)
	計	1,922,879 (97.0)	1,616,882 (97.1)	△ 305,997	△ 15.9	1,739,329 (97.0)
開発事業等		59,041 (3.0)	47,553 (2.9)	△ 11,487	△ 19.5	54,147 (3.0)
合計		1,981,921 (100)	1,664,436 (100)	△ 317,485	△ 16.0	1,793,476 (100)